
01/06/2023 10:24 about:blank

about:blank 1/6

PREFEITURA DE MONTE ALTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALTO

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

Pregão Eletrônico nº : 75
Processo nº : 101
Objeto : AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO DE USO OFTÁLMICO.

Às 09:00:11 horas do dia 01 de Junho de 2023, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade PAULA GOMES
RIBEIRO e respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: Ana Beatriz Tozetti Zavatti, José Roberto de Andrade
Salgueiro e VANESSA SIMÃO CHRISTÓFORO BASTOS, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão
Eletrônico em epígrafe, relativo à oferta de compra - OC: 846100801002023OC00091. Inicialmente o Pregoeiro
abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e
abrindo a fase de lances.

Resultado da Sessão Pública

Encerrada sem recurso

ITEM 1

Propostas

Descrição : MEDICAMENTOS GERAIS DE USO HUMANO, CIPROFLOXACINO MONOIDRATADO,
CLORIDRATO 3,5MG/ML, DEXAMETASONA 1MG/ML, FORMA FARMACEUTICA SOLUCAO OFTALMICA, FORMA DE
APRESENTACAO FRASCO CONTA-GOTAS, VIA DE ADMINISTRACAO OFTALMICA, COM VALIDADE MÍNIMA DO
PRODUTO NA ENTREGA VIDE EDITAL.
Quantidade / Unidade de
Fornecimento : 440 / FRASCO 5,00 MILILITRO

Menor Valor : 25,9000

CNPJ/CPF - Vencedor : 04851958000147 - R.P.4 DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA

Propostas Entregues : 2

Desistência de Propostas : 0

Propostas Restantes : 2

Propostas Classificadas : 2

Resultado do Item : Adjudicado

Justificativa : ADJUDICO O ITEM AO VENCEDOR.

Licitante Ordem Marca Valor Data/Hora Situação Justificativa

R.P.4
DISTRIBUIDORA
DE
MEDICAMENTOS
LTDA

1
CIPRIXIN
DEXA

27,3500 26/05/2023 00:00 Classificada classifico o item

JOSE CARLOS DE
SOUZA -

2 CYLOCORT
COLIRIO
5ML

50,0000 30/05/2023 00:00 Classificada classifico o item



01/06/2023 10:24 about:blank

about:blank 2/6

Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso

Licitantes

Chat

Desistência

Lances Ofertados

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

Habilitação

PRODUTOS
FARMACEUTICOS

Não houve desistência.

Licitante Valor Data/Hora Situação

JOSE CARLOS DE SOUZA - PRODUTOS FARMACEUTICOS 38,7500 01/06/2023 09:14:18 Válido e confirmado

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de
dezembro de 2006.

Licitante Valor Data/Hora Situação

R.P.4 DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 25,9000 01/06/2023 09:24:52 Válido e confirmado

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

R.P.4 DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS LTDA

Negociação 25,9000
01/06/2023

09:26
Aceitável

Considero o preço aceitável
mediante consulta do preço
referencial

Licitante Data/Hora Habilitação Justificativa

R.P.4 DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS LTDA

01/06/2023
10:11

Habilitado
Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-
se de acordo com as exigências contidas no edital.

Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição de recurso.

Legenda Enquadramento CNPJ/CPF Licitante

FOR0027 EPP 04.851.958/0001-47 R.P.4 DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA

FOR0764 ME 14.779.687/0001-10 JOSE CARLOS DE SOUZA - PRODUTOS FARMACEUTICOS

De Para Mensagem Data/Hora

Sistema
BEC/SP

TODOS Sessão Pública Aberta.
01/06/2023

09:00:11



01/06/2023 10:24 about:blank

about:blank 3/6

Pregoeiro TODOS
Bom dia a todos! Procederei a análise das propostas e na sequência abrirei para a rodada
de lances.

01/06/2023
09:00:16

Pregoeiro TODOS

Lembrando aos licitantes de que, para efeito de processamento da licitação em ambiente
eletrônico, foi adotado o item BEC mais semelhante ao descrito no Anexo I do Edital.
Havendo divergência entre a descrição do objeto existente neste anexo e a utilizada pelo
Sistema BEC, deve prevalecer o estabelecido no Edital (Anexo I - Modelo de Proposta
Comercial).

01/06/2023
09:01:09

Sistema
BEC/SP

TODOS Propostas analisadas.
01/06/2023

09:04:43

Pregoeiro TODOS Início da etapa de lances para o item 1
01/06/2023

09:05:01

Pregoeiro TODOS
Registrem seus menores valores mesmo que não supere a oferta com o menor valor, pois
o sistema aceita o registro.

01/06/2023
09:05:57

Pregoeiro TODOS Registrem seus menores valores.
01/06/2023

09:17:27

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances do item:1 - 01/06/2023 - 09:20:01
01/06/2023

09:21:00

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances para esta Oferta de Compra.
01/06/2023

09:21:00

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Iniciada a fase de negociação.
01/06/2023

09:21:00

Sistema
BEC/SP

TODOS

Etapa de negociação item 001:
GERAIS CIPROFLOXACINO MON,CL 3,5MG/ML,DEXAMETASONA
1MG/ML,SOL,FGOT,OFT
Menor proposta: R$ 27,3500
Negociação disponível para fornecedor ganhador

01/06/2023
09:21:00

Pregoeiro FOR0027 FOR0027 consegue melhorar sua oferta?
01/06/2023

09:21:19

FOR0027 Pregoeiro Bom dia, tem alguma referencia para informar a gerencia?
01/06/2023

09:22:15

Pregoeiro FOR0027 Registre um desconto, por favor.
01/06/2023

09:22:44

FOR0027 Pregoeiro registrado
01/06/2023

09:25:13

Pregoeiro FOR0027 Agradeço o registro.
01/06/2023

09:26:09

Sistema
BEC/SP

TODOS Etapa de negociação encerrada e etapa de aceitabilidade iniciada.
01/06/2023

09:26:17

Pregoeiro FOR0027
(VALOR ACEITO - ITEM 1) R$ 25,9000 Justificativa: Considero o preço aceitável mediante
consulta do preço referencial

01/06/2023
09:26:36

Sistema
BEC/SP

TODOS Aceitabilidade do preço encerrada e habilitação iniciada.
Caso necessite encaminhar anexo utilize o botão.

01/06/2023
09:26:40



01/06/2023 10:24 about:blank

about:blank 4/6

Pregoeiro FOR0027
Favor enviar a proposta comercial adequada ao valor ofertado e a documentação
especificada no Edital para habilitação.

01/06/2023
09:27:00

FOR0027 Pregoeiro O Fornecedor "R.P.4 DISTRIBUIDORA DE MEDICAM" enviou o arquivo "FOR0027_2.pdf".
01/06/2023

09:37:04

FOR0027 Pregoeiro O Fornecedor "R.P.4 DISTRIBUIDORA DE MEDICAM" enviou o arquivo "FOR0027_3.pdf".
01/06/2023

09:37:46

FOR0027 Pregoeiro O Fornecedor "R.P.4 DISTRIBUIDORA DE MEDICAM" enviou o arquivo "FOR0027_4.pdf".
01/06/2023

09:37:55

FOR0027 Pregoeiro O Fornecedor "R.P.4 DISTRIBUIDORA DE MEDICAM" enviou o arquivo "FOR0027_5.pdf".
01/06/2023

09:38:01

FOR0027 Pregoeiro O Fornecedor "R.P.4 DISTRIBUIDORA DE MEDICAM" enviou o arquivo "FOR0027_6.pdf".
01/06/2023

09:38:08

FOR0027 Pregoeiro O Fornecedor "R.P.4 DISTRIBUIDORA DE MEDICAM" enviou o arquivo "FOR0027_7.pdf".
01/06/2023

09:38:18

FOR0027 Pregoeiro O Fornecedor "R.P.4 DISTRIBUIDORA DE MEDICAM" enviou o arquivo "FOR0027_8.pdf".
01/06/2023

09:38:25

FOR0027 Pregoeiro O Fornecedor "R.P.4 DISTRIBUIDORA DE MEDICAM" enviou o arquivo "FOR0027_9.pdf".
01/06/2023

09:38:30

FOR0027 Pregoeiro
O Fornecedor "R.P.4 DISTRIBUIDORA DE MEDICAM" enviou o arquivo
"FOR0027_10.pdf".

01/06/2023
09:38:40

FOR0027 Pregoeiro
O Fornecedor "R.P.4 DISTRIBUIDORA DE MEDICAM" enviou o arquivo
"FOR0027_11.pdf".

01/06/2023
09:38:47

FOR0027 Pregoeiro
O Fornecedor "R.P.4 DISTRIBUIDORA DE MEDICAM" enviou o arquivo
"FOR0027_12.pdf".

01/06/2023
09:38:52

FOR0027 Pregoeiro
O Fornecedor "R.P.4 DISTRIBUIDORA DE MEDICAM" enviou o arquivo
"FOR0027_13.pdf".

01/06/2023
09:46:15

FOR0027 Pregoeiro DOCUMENTOS ENVIADOS
01/06/2023

09:46:21

FOR0027 Pregoeiro PRECISA ENCAMINHAR DOCUMENTOS VIA CORREIOS?
01/06/2023

09:46:33

Pregoeiro FOR0027 Agradeço.
01/06/2023

09:46:36

Pregoeiro TODOS
Peço a todos que aguardem um momento, pois estamos fazendo a impressão, liberação e
verificação dos documentos encaminhados.

01/06/2023
09:47:42

FOR0027 Pregoeiro OK
01/06/2023

09:55:54

https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzulIZLfDh6%2fj9HtcXjDHKZ0wypeolqze2wZ3qu%2b7nlCUxghNL8Y4FaPZEIbUFt0%2b0A%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzulIZLfDh6%2fj9HtcXjDHKZ0wypeolqze2wZ3qu%2b7nlCUGIgVhwcSqYY%2bHzZr%2fsr4Wg%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzulIZLfDh6%2fj9HtcXjDHKZ0wypeolqze2wZ3qu%2b7nlCUPrJAqK%2f7brd27O18OJ1aow%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzulIZLfDh6%2fj9HtcXjDHKZ0wypeolqze2wZ3qu%2b7nlCUBscyyw%2fG0BdNDFKkkGuyVg%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzulIZLfDh6%2fj9HtcXjDHKZ0wypeolqze2wZ3qu%2b7nlCUgZUrNF2ijBOF8NfgIH6x4A%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzulIZLfDh6%2fj9HtcXjDHKZ0wypeolqze2wZ3qu%2b7nlCUDVDnagYb7bf5yuDqKrpe%2bQ%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzulIZLfDh6%2fj9HtcXjDHKZ0wypeolqze2wZ3qu%2b7nlCUOikV8h5iFRArNmD4yjkJWQ%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzulIZLfDh6%2fj9HtcXjDHKZ0wypeolqze2wZ3qu%2b7nlCUWOOf0dV2W1sBU0KIuiWBfQ%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzulIZLfDh6%2fj9HtcXjDHKZ0wypeolqze2wZ3qu%2b7nlCUmU3dIfLm1%2foN26uiiB1%2btQ%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzulIZLfDh6%2fj9HtcXjDHKZ0wypeolqze2wZ3qu%2b7nlCUy8MfP5HA34MhUg%2fWdxi8ww%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzulIZLfDh6%2fj9HtcXjDHKZ0wypeolqze2wZ3qu%2b7nlCUQrKq4rGuI8WfzoCzgZ16qw%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzulIZLfDh6%2fj9HtcXjDHKZ0wypeolqze2wZ3qu%2b7nlCUDlyW4q0wX0A0y%2fXwCEnjfg%3d%3d


01/06/2023 10:24 about:blank

about:blank 5/6

Pregoeiro TODOS Documentos verificados. Efetuarei a verificação no site e-Sanções.
01/06/2023

10:10:24

Pregoeiro TODOS Nenhuma sanção restritiva... Empresa habilitada.
01/06/2023

10:11:05

Pregoeiro TODOS

O Licitante R.P.4 DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA foi habilitado para o Item
1.
Justificativa: Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com
as exigências contidas no edital.

01/06/2023
10:11:29

Pregoeiro TODOS
Srs. Licitantes, as informações cadastrais do licitante vencedor poderão ser consultadas,
durante a sessão pública, selecionando o item e clicando no botão Ficha cadastral
licitante.

01/06/2023
10:11:35

Sistema
BEC/SP

TODOS
01/06/2023

10:11:35

Sistema
BEC/SP

TODOS Etapa de Habilitação encerrada e fase de Manifestação de Intenção de Recurso iniciada.
01/06/2023

10:11:35

Sistema
BEC/SP

TODOS
A partir deste horário, qualquer licitante poderá interpor recurso, imediata e
motivadamente, nesta sessão pública.

01/06/2023
10:11:35

Pregoeiro TODOS Cinco minutos para manifestação de recurso.
01/06/2023

10:11:52

Sistema
BEC/SP

TODOS Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição.
01/06/2023

10:17:08

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Atos decisórios
01/06/2023

10:17:09

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: ELABORAÇÃO DA ATA
01/06/2023

10:18:00

Pregoeiro TODOS
A empresa vencedora fica dispensada da apresentação dos documentos de habilitação
(originais ou cópias autenticadas), tendo em vista já ter apresentado durante a sessão os
documentos autenticados/assinados digitalmente.

01/06/2023
10:19:25

Pregoeiro TODOS Alguma dúvida?
01/06/2023

10:19:33

Pregoeiro TODOS
Agradeço a todos pela participação e em especial aos membros da equipe de apoio e aos
profissionais que possibilitam a utilização deste Sistema. O meu muito obrigado!

01/06/2023
10:22:48

Pregoeiro TODOS Sessão pública encerrada.
01/06/2023

10:22:52

Licitante vencedor : R.P.4 DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS LTDA

Item
: 1

Valor
Negociado :
25,9000

Encerramento realizado por PAULA GOMES RIBEIRO

Considerações finais Agradeço a todos pela participação e em especial aos membros da equipe de apoio e aos
profissionais que possibilitam a utilização deste Sistema. O meu muito obrigado!

Data 01/06/2023 às 10:22:42



01/06/2023 10:24 about:blank

about:blank 6/6


